
ODDÍL I
Dvacet pět básnířek

IRMA GEISSLOVÁ
Prchni ode mne! 17
Poslední--------- 18
Neskromná touha 19
(Nechte mne v míru odejít) 20

SIMONETTA BUONACCINI — LUDMILA ŠEBESTOVÁ-BUČANOVÁ
Podzim 23
(Všechno se mi zdá oranžové) 24
Jen pro mne 25
(Taková smutná luna) 27

JAN KAMENÍK — LUDMILA MACEŠKOVÁ
Motýli 29
Proto 30
(Ssuté vrchy — pouště oblak — himaláje divů) 31
O slovo 33

MILADA SOUČKOVÁ
Neopatrně 35
Smutek sluší Elektře 36
Zásuvka v ložnici 38
Z knížky rytmovní 40



OLGA SCHEINPFLUGOVÁ
Vyzvání 43
Prosba 44
Noci 1933 45
Rozhovor 46

JIŘINA HAUKOVÁ

Tvary 49
Ještě další zření 51
Rozhovor dvou starců: Kolář a Hauková

GERTRUDA GOEPFERTOVÁ — GRU BEROVÁ
Domove 55
Šachy 56
Nostalgie v Tuileriích anebo česká procházka
pařížskou obrazárnou 57

MARIE VALACHOVA — HÁJKOVÁ
Soukolí 61
Člověk jako já 62
Úklid 63
Bez dětí 64
Biče 65



NADĚŽDA PLÍŠKOVÁ
Básnička, kterou jsem našla 
ve stěhovacím kufru 67
Ať ti vaří jiná 68
(Cítili jste, jak je váš život) 69
(JEŠTĚ JSEM JÍ ZAPOMNĚLA) 70

OLGA NEVERŠILOVÁ
Vzkaz 73
Prý jako sochy 
Začátkem června

VIOLA FISCHEROVA

74
75

(Mít střechu z tvých prstů) 77
(Zapomněla jsem tě políbit) 78
(Šla jsi proti mně toho studeného rána) 
(Někdy ještě chce vyjít z pokoje) 80
(Slad srpnových borovic) 81
(Za chvíli už nepůjdu ve stínu kaštanů)
(Svit jak z napnuté bílé plachty) 83

79

82

EVA ŠVANKMAJEROVÁ 
4

Do sklepa 85
Mašina 87
Óda na kuchyň 88
Postava tak krytá září, že obličej není vidět 90



ZDENA ZÁBRANSKÁ
Jinak ty 93
Sklizeň 94
V zimním domě 
Volba 96

ALENA NÁDVORNÍKOVÁ 98

ŠÁRKA SMAZALOVÁ
Znovu 
Svítání 
Déšť 
Vábení

101
103

104
105

(Sbohem mé podzimy řeky) 106

VLADIMÍRA ČEREPKOVÁ
Nedělní poledne 109
Začátky stvoření světa 110
Zůstaňte stát 111
Náhle 112
Najednou 113

HANA FOUSKOVÁ
(Do pekelného kotle mé duše)
(Ten večer jsem potmě)
Noc 117
(Velebným letem pluje káně)
(Chtěla bych do kuřáckého nebe)

115
116

118
119



121
VLASTA SKALICKÁ 
(stavím noemovu archu) 
(Ó jaká chtivost) 122
(Zastihl nás odliv) 123

SVATAVA ANTOŠOVÁ
Spřízněné duši 129
Ma cherie... 132
Higgsův boson 137

DAGMAR ČAPLYGINOVÁ 
(Chci s tebou rozmlouvat) 141
(Uvnitř Venuše ticho) 142
(Má láska) 143
(Znám) 144
O čem knedlík bdí 145

SYLVA FISCHEROVÁ
Sestra ironie 147
Přes mříže 149

BOŽENA SPRÁVCOVÁ — LENKA BOHUSLAVOVA
Sad 155
Úplněk II — Vodník v lese 157
Nemohl 158

DAGMAR URBÁNKOVÁ
On 161
Překvapivě 162



(Už není) 
(Přijela jsem) 
(Měl taky včely)

163
165

166

KATEŘINA RUDČENKOVÁ
Vím, kde 
Hříchy 
Nemám ústa 
Modrá krajina 
Chůze po dunách

169
170

171
172

174

IRENA ŠŤASTNÁ — VÁCLAVÍKOVÁ
Krajnost 177
(Ještě upíjíš turka) 178
Symfonica domestica 179
Ubytování ve vlastním domě 180
(Vyjdu z domu a ztěžknu. Rudé tramvaje) 181



ODDÍL II
Jedna báseň

BLANKA ALBRECHTOVÁ 
(Za naším domem za pěšinou)

JIŘINA AXMANNOVÁ
řekněte slovo láska 187

JITKA BADOUČKOVÁ
Drob mě 188

185

I

VĚRA BAJNAROVÁ
Návrat k otci 189

VLASTA BAKALOVÁ
V botách otce 190

JANA BEDNÁŘOVÁ
Ten dům se musí zbourat 191

BOŽENA BENEŠOVÁ
Na zamlčené motto 192

ZDENKA BERGROVÁ
(Kolika ranami mokvá) 194



EVA BERNARDINOVA
Kde domov můj? 195

MARIE BIEBLOVA
Můj dějepis 197

MAGDA BÍLÁ
XI. 198

TEREZA BÍNOVÁ
Neteř 199

ANNA BOLAVÁ 
Skoro každý den 200

KATEŘINA BOLECHOVÁ
Báseň ve vaječné krizi 202

ILONA BORSKÁ
Intermezzo I 203

VĚRA BORSKÁ
Ta tíseň v duši 204

ZDENA BRATRŠOVSKÁ
Přivítání 205

ZDEŇKA BRAUMOVÁ 
nesmiřitelná 207



LILA BUBELOVÁ
Byl konec ledna 208

EVA BUDZÁKOVÁ

Chléb 210

RENATA BULVOVÁ
2. listopadu 211

MARIE CALMA
Ulice 212

MARIE ČACKÁ
Jistému básníku 214

LIBUŠE ČAČALOVÁ
Hlas mého města 215

OLGA ČECHOVÁ
(Mraky prokrvily oblohu)

EVA ČERNÁ 
4

přesypávat čas 217

MARIE DOLISTOVÁ
Vyvážení 218

IRENA DOUŠKOVÁ
Zazvoň 219

216



TEREZA DUBROVSKÁ
Klid v duši mou... 220

VLASTA DUFKOVÁ
Nepleťte se mi 221

ALBÍNA DVOŘÁKOVÁ-MRÁČKOVÁ
Divné lože 222

VENDULA ELIÁŠOVÁ
Žilotina 223

KARLA ERBOVÁ
Zrcadla nočních lijáků 224

MARKÉTA FASOROVÁ
(Nalej mi Ještě vína) 225

LEONTINA FEDEROVÁ
Neznámá bez čísla 226

VĚRA FOJTOVÁ
Otázky 228

JIŘINA FUCHSOVÁ
(Bez) 229

MARTA ZBYSLAVA GÄRTNEROVÁ 
řece 230



KLÁRA GOLDSTEIN 
nezvat 231

BOHUMILA GRÔGEROVÁ 
(chodívám procházkou po své vinohradské třídě) 232

ANNA HÁBLOVÁ 
(kdo se pořezal) 234

NELA HANELOVÁ 
(dodnes krvácím) 235

ZDENKA HAŠKOVÁ
Dopis 236

WANDA HEINRICHOVÁ 
(bojím se) 237

MARKÉTA HORÁKOVÁ 
Koch a korselt 239

ELIŠKA HORELOVÁ
Co jsme vynesli a proč nás neslyšeli? 240

MILADA HORYNOVÁ
Školní dílny a pozemky 241

MARIE HŘEBÍČKOVÁ 
Jako vodopád 242



ZUZANA HUTNANOVA
Obraz vzdáleného chodce 243

LUCIE HYBLEROVÁ
Z vajec 244

MARCELA CHMAROVÁ
(Naše dny letí jako divoké kachny k jihu) 245

LENKA CHYTILOVÁ
Srpnová bouřka 246

MARIE ILJAŠENKO
Nespavost 247

KVĚTA JANKOVIČOVÁ

(Sníh napadl a vytrvale leží) 248

MARIE JEHLIČKOVÁ
To by každý chtěl nemít kalendář 249

RŮŽENA JESENSKÁ
Bůh 250

TEREZA JEŠÁTKOVÁ
stává se... 251

VĚRA JIROUSOVÁ 
andělská zvonění 252



JAN JIŘÍ
Ukolébavka 254

HERMA JOHNOVÁ-SVOZILOVÁ
Konec 256

LENKA JURÁČKOVÁ
Pokolení 257

EVA KAVANOVÁ
Milenci 258

OLGA KEMROVÁ
Něha 259

MICHAELA KEROUŠOVÁ
Milkshake baby 260

LUDMILA KLUKANOVÁ
Předjaří 261

BLANKA KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ
Šerosnění 262

SOŇA KOCIÁNOVÁ
Rozjímání 263

MARTINA KOMÁRKOVÁ 
zastavení dvanácté 264



VÉRA KOPECKÁ 
Přeháňka 266

VĚRA KORÁBOVA
Na brehu Niagar 267

ALENA KORDÍKOVÁ
Večer 268

BLANKA KOSTŘICOVÁ
Hitler se pase 269

EVA KOTARBOVÁ
Pěšina 270

IVA KOTRLÁ
Ave crux, spes unica 272

MÍLA KOUBOVÁ
Dědovi 273

KATEŘINA KOVÁČOVÁ
(Bubnování) 274

LUDMILA KROUŽILOVÁ
Angína pectoris 275

MARIE RÚT KŘÍŽKOVÁ
Třinácté výročí 277



LENKA KUHAR DAŇHELOVÁ
zimní pozdrav 278

JAROSLAVA KUTHEILOVÁ
Jabloň 279

ZUZANA LAZAROVÁ
Železná košile 280

KRISTINA LÁNÍKOVÁ
(do nezašitých míst se chmatá vždycky) 282

VĚRA LINHARTOVÁ
(Pouhý nepatrný stesk jenž slouží) 283

VĚRA LUDÍKOVÁ
(Podej mi pláštěnku) 284

MARIE MAHONOVÁ
Déšť 285

JANA MÁCHALOVÁ
O čem přemýšlím 286

INKA MACHULKOVÁ
(Nějaký archanděl se pletl tenkrát 
do našeho ráje) 287



288
DANA MALÁ
Domy v řadě

JARMILA MALENDOVÁ
Sobí barva stesku 289

JAROSLAVA MÁLKOVÁ
Podzim 290

TAŤÁNA MAŤÁTKOVÁ
Inlej 291

PAVLA MEDUNOVÁ
za andersen 292

ALŽBĚTA MICHALOVÁ
(plížíš se domem) 294

MARCELA MIKULÁŠKOVÁ
(Ještě jsi neodešel) 295

MARIE MIKULOVÁ-MATERNOVÁ
Na místě doslovu 296

KVĚTA MONHARTOVÁ
Rezavá cesta... 297

JANA MORAVCOVÁ 
Zvuky 303



304
LENKA MRÁZKOVÁ 
(mít denně strach z laktační psychózy)

NORA NIMRICHTROVÁ 
Město zasutých bodů 305

VĚRA NOSKOVÁ 
popěvek z města Písku 306

JANA ORLOVÁ 
(Ještě jsem ani) 307

EVA OUBRAMOVÁ 
(Chtěla jsem být tečnou) 308

JARMILA OTRADOVICOVÁ
Obraz 309

DARČA OUTRATOVÁ 
Moře a Evropa 310

ANNA PAMMROVÁ 
(V hodině ze všech nejvšednější) 311

NATÁLIE PÁTEŘOVÁ
Na hrachu 312

MARKÉTA PILÁTOVÁ 
El Dorado 313



KATEŘINA PIŇOSOVÁ
Tichá střela 315

JANA POHANKOVÁ
Interrupce 316

LENKA PROCHÁZKOVÁ
(JSME TADY) 317

JOLANA PROSTŘEDNÍKOVÁ
Karibú 318

HANA PROŠKOVÁ
(Bolestná vzájemnosti) 319

VĚRA PROVAZNÍKOVÁ
Větrné mlýny 320

MARIE PUJMANOVÁ
Hraje si na schovávanou 322

MARIE KARLA RAFAJOVÁ
Čemeřice 323

JANA RATHOUSKÁ
Noční řeka 324

TEREZA RIEDLBAUCHOVÁ
(Pojď) 325



VERONIKA RIEDLBAUCHOVÁ
Tak jsme to dopustili 326

OLGA RICHTEROVÁ
Dobře si pamatuju 327

SYLVIE RICHTEROVÁ
Na prahu aneb Smolíček sám doma 328

LÝDIE ROMÁNSKÁ
Dnes 330

VĚRA ROSÍ
(Snehový poprašek napadal na zahrady a vily) 331

HELENA RÓSSLEROVÁ
Jen tak 332

EVA RUDYŠAROVÁ-MIŠÍKOVÁ
Není kam spěchat 333

ZORA RŮŽOVÁ
(Už se na mě nedívej) 334

VIKTORIE RYBÁKOVÁ
(přijdu k tobě ráno do nahého spánku) 335

ZUZANA ŘÍHOVÁ
(Po zítřejším klekání) 336



YVETA SHANFELDOVÁ 
(Den se na mě obořil) 337

MICHAELA SCHWARZOVÁ 
(Tiše, NEBOJ SE) 338

RŮŽENA SCHWARZOVÁ 
Jeho matka 339

MIRKA SLÁMOVÁ 
(Podzimním lesem propadává tma) 341

JITKA N. SRBOVÁ 
Marie 342

MAGDALÉNA STÁRKOVÁ 
Vánoce v Brémách 343

OLGA STEHLÍKOVÁ 
andílek 344

MARIE STEINEROVÁ 
(ostatně) 345

JITKA SVĚTLÍKOVÁ 
Krok 346

ADRIENA ŠIMOTOVÁ 
Listování 347



TEREZA ŠIMŮNKOVÁ
Kim 348

HELENA ŠLESINGEROVÁ
Nebojím se už téměř ničeho 349

OLGA ŠPILAROVÁ
Velká hostina 350

BARBORA ŠRÁMKOVÁ
Samota 352

PAVLA ŠURANSKÁ
Věnováno Ivanu Jirousovi 353

PETRA ŠTUDLAROVÁ

Spodní struna 354

JANA ŠTROBLOVÁ
Štěstí 355

ZDENA TOMINOVÁ
(KRESLÍM SVÚJ ŽIVOT na plochém kameni ve slepém
rameni řeky) 356

IRENA TOPINKOVÁ
Leden 2014 359



VLASTA TYLOVÁ
Zklamání 360

JARMILA TÝNKOVÁ
Dobrá rada nad zlato 361

JARMILA URBÁNKOVÁ
Červenec 362

LENKA VALERIE VALACHOVÁ
Ach 363

OLGA VALESKÁ
Srpen 1968 364

PAVLA VAŠÍČKOVÁ
Bůhnice 366

ALENA VÁVROVÁ
Ptáci v mlze 367

GABRIELA VEINEROVÁ
Hráz 368

MARTA VESELÁ JIROUSOVÁ
Jak se do lesa volá 369

VĚRA H. VIEDNEROVÁ
Těžká noc 370



VLAĎKA VOKURKOVÁ KOŠKOVÁ
(Divný sen) 371

BRONISLAVA VOLKOVÁ
(Přišla zima) 372

ALENA VRBOVÁ
II 373

ANNA WÁGNEROVÁ 
(Podařilo se ti něco skvělého)

BARBORA ZAVA
Jedu 377

JANELEZLIKŮ 
Dědci a děti hubený se nebijou

SOŇA ZÁCHOVÁ
Bratranec Pavel 379

376

378

JIŘINA ZEMANOVÁ
Strom naklonit se 381

KRISTÝNA ŽÁČKOVÁ 
Světová konference přírodnin

IRENA ŽANTOVSKÁ
Je-li báseň řeka 384

382



Závěrečná poznámka 391

Rejstřík 395


